
JM
ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!кт нські кшм їсти

ТІїе Prowiiiei.il
UKRAINIAN LABOR NEWS

тиждень: у вівторок, четвер І суботу-----  Published three times » week: <m Tuesday, Thursday and Saturday

ттгвдпггди LABOR R library 
Oar. Pritchard А те. aad MeOregw

SÜBSCRIPTIOH RATES:
City

«
00Per C?Winnipeg, Kau., Canada Ввдодить три рази 00Per year

ВІВТОРОК, 27 ОЧНЯ 1931.Ч. 12 (1530). TUESDAY, JANUARY 37, 1931 No. 12 (1630). VOL. ХШ.рік xm. WINNIPEG, MAN.

ОПІНІЯ ПРЕСИ РАД, СОЮЗУ ПРО у Вінніпегу арештовано сне-ПОЛІЦІЯ РОЗБИЛА МІТІНГ ДЛЯ ВША- 
КОНФЕРЕНЦИ РОЗЗБРОЄНЬ кулянта продажі роботи НУВАННЯ ПАМЯТИ ЛЄНІНА

Ізвестія” висловлюють свій спротив проти евентуального ви
бору Дося або Гюза головою світової конференції } j СІМОХ РОБІТНИКІВ ЗАПРИСЯГНУЛИ АФІДЕЙВІТИ, ШО ЗА

ФІКТИВНІ РОБОТИ ПЛАТИЛИ ПОВАЖНУ СУМУ ГРО
ШЕЙ. — НАСЛІДКОМ ЦЬОГО ВИКРИТТЯ АРЕШТОВА
НО ГУЗА КРАУЗЕ, ШО ЗАЙМАВСЯ МІЖ БЕЗРОБІТНИ
МИ ГРЕФТЯРСТВОМ.

На мітінгу арештовано 18 робітників І робітниць, між ними 
т.т. ЛеслІ Моріса й Ф, Галперіна. КРОЛ займеться 

обороною арештованих.
певного сказати, хто ще був 
замішаний у цім продаванні 
“роботи" попри Краузе. Де
які афідейвіти кажуть, що на 
“парті", де пили закуплене за 
15 доларів пиво, був присут- 
ний також урядник урядового 
бюра праці, що записував ро
бітників до роботи. Розумі
ється, був там Краузе, на руки 
якого дано гроші на пиво.

Без сумніву, коли справа на 
суді мала б бути цілком ви
яснена, то будуть замішані в 
цю аферу інші люди попри 
Краузе. Однак можна споді
ватися, що будуть зроблені 
старання пофіксувати справу 
так, jiio6 винним остав самий 
лише Краузе.

Цей грабунок безробітних 
тягнувся ще від червня мину
лого року, але не було доста- 
точно доказів, щоб вийти зі 
справою на верх, бо безробіт-, 
ні боялися виявити всі детайлі, 
щоб це не пошкодило їм на 
майбутнє, коли вони схочуть 
дістати працю.

Арештований Краузе ставив
ся в поліційнім суді сьогодні 
рано і його справу відлежено 
до 26 січня. Бейл за нього ви
значено в сумі 1,000 доларів і 
його випущено на волю.

обмеження зброє ні,. ґ-
Союз на конференцію.

“Це нагадує нам", кажуть 
“Ізвестія", “попередню конфе
ренцію, що відбулася в Женеві 
в часі, коли Радянський Союз 
бойкотував Женеву".

МОСКВА, 24 січня. — Газета 
“Ізвестія", орган радянського 
уряду, висловила сьогодні свій 
спротив до можливого вибору 
Чарлса Доса або Чарлса Еваи- 
са Гюза головою світової кон
ференції для обмеження збро- 
єнь, що має відбутися сліду» 
ючого року 

В редакційній статті газета 
каже, що "міжнародні аігги- 
радянські елементи інтригу
ють", щоб вибрати голову з 
країни, неприязної до Радян
ського Союзу.

Радянський Союз, каже га-

МОНТРЕАЛ, 24 січня - По
ліція розбила тут сьогодні ма
совий мітінг, скликаний для 
вшанування памяти Леніна, й 
арештувала шість жінок та 12 
мужчин. Мітінг розбито, коли 
промовці почали пятнувати по- 
ліційний терор.

Двох арештованих, Леслі 
Моріса й Ф. Галперіна, поліція 
обвинувачує в “бунтівничих 
висловах”, а решта будуть об- 
винені за відмову забратися з 
салі, коли їм приказала зроби
ти це поліція.

Мітінг розпочався спокійно. 
Серед зібраних увихалося ба
гато детективів. Коли про

мовці почали пятнувати капі
талістичну владу, присутні де
тективи дали про це знати й 
негайно до салі прибув вели
кий загін поліції.

Інспектор Більодо й капітан 
Тремблей підійшли до плат
форми, арештували двох про
мовців і дали приказ зібраним 
розійтися. З того внвязалася 
в салі бійка між робітниками 
й поліцією.

Бела Гордон, секретарка Ка- 
надійської Робітничої Оборон- . 
чої Ліги, заявила, що Ліга бу
де боронити арештованих. Во
на сказала, що мітінг був скли
каний для вшанування памяти 
Леніна.

Інду-
стріяльна Юнія Лісових і Зе
мельних Робітників у Вінніпе
гу викрила, що в цім місті про
даються фіктивні роботи за 
суму від 4 до 15 доларів і шо 
цей грабунок безробітних про
вадиться ще від літа минулого 
року.

Сім литовських робітників, 
членів юнії, заприсягнули афі
дейвіти, що їх у той спосіб на
тягнемо, в наслідок чого міська 
поліція. арештувала минулої 
ночі ґуза Краузе, який виман- 
тив від них гроші за обіцяну 
“роботу".

Тов. М. Біньовський, органі
затор юнії лісових і земельних 
робітників, та сім згаданих ро
бітників через кілька днів хо
дили від одної урядової уста
нови до другої, заки добили
ся виведення справи на денне 
світло. Зразу не дуже радо їх 
слухали і збували нічим, але 
коли урядові чинники побачи
ли, що є дійсні докази ґре-

фтярства і справи не можна 
затушувати, вони були приму
шені підприняти певні кроки.

Згаданий Гуз Краузе підхо
див до безробітних і розпочи
нав з ними розмову. В тягу 
балачки він обіцював, що 
дасть їм роботу, але домагав
ся від них винагородження в 
сумі 5 доларів, а то й більше. 
Безробітні з останнього стя
галися й платили йому, щоб 
лише дістати працю.

Після того Краузе брав їх до 
урядового бюра праці, де їх 
записувано до “роботи" в Се- 
вен Систерс Фоле при копанні 
ям на стовпи. По дневі праці 
їх відправлювано як “невідпо
відних" робітників. За цю ро
боту їм навіть не заплачено.

Всі сім робітників заплатили 
Краузе від 4 до 15 доларів за 
обіцяну роботу. Більшість з 
них заплатили по 5 доларів. 
15 доларів, кажуть афідейвіти, 
пішло на закупно пива.

Покищо né ііАіжна нічого

ВІННІПЕГ, 24 січня.

Чарлс Дос бувший віце- 
президент Злучених Держав і 
теперішній американський ам- 
басадор до Великої Британії. 
Він також великий банкир і 
автор відомого пляну Доса,

»

що економічно поневолював 
Німеччину.

Ч. Е. Гюз — бувший держав- 
зета, не обовязаний визнавати ний секретар Злучених Держав 
ніякого голову, що не є визна- і теперішній член найвищого 
ний радянським урядом. Далі суду тої країни. Відомий як 
газета каже, що антагоністичні непримиримий ворог визнання 
елементи працюють над тим, Радянського Союзу Злученими 
щоб не допустити Радянський Державами. ДІСТАВ ТРИ МІСЯЦІ ВЯЗНИЦІ ЗА 

‘'ОБСТРУКЦІЮ" ПОЛІСМЕНОВІФРАНЦУЗЬКИЙ УРЯД ПРЕМІСРА 
СТЕЙҐА ПОВАЛЕНИЙ Вчора

по полудні суддя Стобс засу
див у місцевім суді безробіт
ного А. Костюка на три місяці 
вязниці за “обструкцію" по
лісменові, себто за “роблення 
перешкод" полісменові у вико
нуванні його обовязку.

Тов. Костюк був арештова
ний 20 жовтня м. р., коли без
робітні вертали з мітінгу на 
Маркет Сквер і на них напала 
поліція на Мейн стріті пару 
бльоків на північ від ситі голу. 
Підчас тієї сутички поліція по
била багатьох безробітних, а 
також дісталося деяким поліс
менам.

ВІННІПЕГ, 23 січня Поліція зізнавала на суді, шо 
тов. Костюк "копнув" полісме
на Мекінтаєра, коли він хотів 
арештувати іншого безробіті 
ного.

Однак тов. Костюк зізнав, 
шо він опинився на Мейн стрі
ті зовсім випадково, поверта
ючи до дому з емплоймеит 
офісу, де він шукав за робо
тою. Він заперечив, шо “ко
пав" полісмена.

Ломимо того його визнано 
винним і суддя присудив йому 
три місяці вязниці.

Канадїйська Робітнича Обо- 
ронча Ліга, яка боронила това
риша на росправі, внесе від
клик проти присуду.

Фран
цузька палата послів повалила 
вчора вечером уряд премієра 
Стейга, давши цим повідомлен
ня, що Франція не буде плати
ти $2 за бушель пшениці, коли 
її продається за 80 центів у 
Шікаґо й около 60 центів у 
Вінніпегу.

Кабінет був повалений 293 
голосами проти 283, бувши при 
владі всього пить і пін тижня, 
й негайно приготовив свою ре
зигнацію.

Урядовий ллян стабілізувати 
" ціну пшениці на $2 за бушель 

привів до гарячої дебати й по
валення уряду. Коли опозиція 
почала атакувати Віктора Бо- 
рета, міністра рільництва, пре- 
мієр Стейг став в його оборо
ні й поставив справу як вислів 
довїрря для уряду.

ПАРИЖ, 23 січня Зразу думали, що міністер 
рільництва Боре, якого голов
но атаковано за піднесення 
ціни пшениці, зрезиґнує сам 
один на випадок повалення за
конопроекту й цим задоволь- 

Але лремієр 
Стейг узяв відповідальність від 
цілого кабінету й цілий уряд 
мусів зрезигнувати.

В БРАЗИЛІЇ ГИНУТЬ ДОРО
СЛІ І ДІТИ НАСЛІДКОМ 

ГОЛОДУ.
РІЖНІ ВІСТИ

РІО ДЕ ЖАНЕИРО, Брази- 
Телєграма від

ниться опозиція БРАК КВАЛІФІКОВАНИХ РО* брак кваліфікованих робітни-
БІТНИКІВ НА ЗАЛІЗНИ

ЦЯХ СРСР.
лія, 23 січня 
мейора міста Ареяс, у стейті 
Парагиба, до міністерства ко
мунікацій каже сьогодні, що 
вісім чоловіків і кількоро ді
тей померли з голоду в місточ
ку Пікуги в наслідок довгої

ків на радянських залізницях, 
її видано за ініціятивою Цен- 
трального Комітету Всесоюзної 

а" Комуністичної Партії, який не
давно розглядав питання труд
нощів у залізничім транспорті.

МОСКВА, 20 січня, 
родній комісаріят праці й на
родній комісаріат залізниць 
оголосили постанову, що є 
свого рода мобілізацією за- 

ІІрези- лізничих робітників. У поста- 
дент Думерг зателеграфував нові сказано, що всі ті, що в 
сьогодні до Арістіді Бріяна в останніх пятьох роках працю- 
Женеві, пропонуючи йому пре- вали в якімнебудь характері 
мієрство Франції. Однак тут]на залізниці, а тепер працю- 
уважають, що міністер закор і-іть деінде, мусять до 10 днів 
донних справ не прийме цьо- j зголоситися назад до праці на 
то обовязку.

ПРЕЗИДЕНТ ФРАНЦІЇ ПРО
ПОНУЄ ПРЕМІЄРСТВО 

ЬРІЯНОВІ. посухи в певних частинах пів
нічної Бразилії.ПРОТЕСТ В ТЕАТРІ ПРОТИ 

УРЯДХ^ІЗЗА ЦІНИ НА 
ПШЕНИЦЮ. ’

ПАРИЖ, 24 січня

ПОЛІЦІЯ ВИКИНУЛА ДЕЛЄ- 
ҐАЦІЮ БЕЗРОБІТНИХ. НІМЕЦЬКІ БЕЗРОБІТНІ АТАКУЮТЬ 

ПРЕМІСРА БРІНІНҐА
ПАРИЖ, 18 січня. — Пропо

зиція уряду піднести ціну на 
пшеницю викликала сьогодні

МОНТРЕАЛ, 21 січня. — Де
легація від безробітних, зло

чинний протест, у місцевім Жена з 50 осіб, прибула сьо- 
кінотеатрі, коли на екрані з'я- годні до ситі голу, очевидно, 
вився образ премієра Стейга. щоб предложити домагання БЕРЛІН, 23 січня. — В Хем- 
Кілька осіб 'серед публики в “батькам міста". Поліція без ніці викликано сьогодні вели- 
театрі рушили на сцену й по- ніяких запитів кинулася до ку силу кінної й пішої поліції 
дерли полотно, на якім пока- прибувших і викинула цілу де- для охорони канцлера Брінінга

від ворожої юрби комуністів і 
безробітних, які вийшли на- 
пятнувати його, коли він при
був туди на конференцію з 
саксонськими індустріялістами. 

Оклики “Геть з диктатором!"

залізниці.
Всі підприємства й установи 

отримали наказ звільнити не
гайно кожного робітника, про 
якого знають, що він раніш 

; працював на залізниці.
Цю постанову видано через

автомобілю Брінінга, як він 
від'їздив до готелю.

Коло готелю велика юрба 
знову зібралася й продовжала 
свої ворожі оклики, але оста
точно під постійними атаками 
поліції була примушена розій
тися.

Видане тут офіційне опові
щення каже сьогодні, що в Ні
меччині є тепер 4,766,000 без
робітних. Є це збільшення на 
408,000 у порівнанні з минулим 
півмісяцем.

ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ ПОЛЬСЬКИХ 
НАСИЛЬСТВ НАД НІМЦЯМИ лєгаціюзується фільми

Робітники у Вінніпегу 
палять Леніна, Лібкнехта і Люксембург

вЖЕНЕВА, Швайцарія. 21-го 
січня

“Вибори, натурально, були 
Німеччина й Польща, гарйчі”, сказав Залеський у 

яких взаємини були близько відповідь на німецьке обвину
вачення, що уряд Пілсудсько- привітали канцлера, коли він 

вийшов з поїзду. Поліція мала 
великі труднощі прочистити 
перон і не допустити юрби до

зірвання багато разів в остан
ніх кількох роках, принесли 
сьогодні свої спірні питання 
перед раду Ліги Націй.

Др. Юліюс Курціюс, німець
кий м і н lcy/е р закордонних 
справ, відчитав довгий доку
мент проти Польщі, в якім об
винувачував польський уряд, 
що він переслідує німецьке на
селення не Шлеску. В доку
менті часто згадувано про те
рор та насильства, яких допу
скалася польська влада над 
німцями підчас виборів.

Август Залеський, польський 
міністер закордонних справ, 
був присутний на засіданні.

Коли Курціюс закінчив свій 
атак на польський уряд за пе
реслідування німецького насе
лення не Шлеску, Залеський 
відповів на це викрутом, що 
винних урядників мовляв, по
карано.

го вживав терористичних ме
тод супроти німецького насе
лення підчас виборів.

Він сказав що 125 справ, ви
никаючих з виборів уже суди
ла польська влада 
справ, сказав він, є в процесі 
судження й кількох урядників 
покарано або напімиено.

т
Ро- Великий міжнародній робіт- зміститися за одіж раз. Оби- 

ничий мітінг для вшанування два рази саля була перепов- 
памяти Леніна й Карна Лібкис- нена.
хта та Рози Люксембург від- ! Крім цьогр, тов. М. Лєнарто- 
бувся по полудні в Домініон вич виголосив два рази лекцію 
театрі, де промовими т.т. Пе- в шкільній салі УРД на тему 
нер і Форкін від Комуністичної “Ленін і його наука" для тих 
Партії, тов. Фрід від Ліги Ko- робітників, що прийшли пізні- 
муністичної Молоді й малень- ше й чекали на скінчення пер- 
кий товариш від Юних І Боне- шої програми, і для тих, що 
рів. Головою святочного мі- вийшли з першого концерту, 
тінгу був тов. Симкін. Крім Вінніпегу, влаштовано

Вечером відбулися в У країн- концерт-мітінґи для вшануван- 
ськім Робітничім Домі у Він- ня памяти Леніна й Карла Ліб

кнехта та Рози Люксембург в 
Українських Робітничих Домах 
в 1er Килдонан і Ст. Боніфес. 
У першій місцевости промов
ляв тов П. Пилипас, а в другій 
тов. М. Смит з Траяскони. 
Обидва промовці були вислані 
ЦВК ТУРФДім.

ВІННІПЕГ, 25 січня 
бітники Вінніпегу й околиці 
вшанували сьогодні память В. 
І. Леніна й Карла Лібкнехта та 
Рози Люксембург масовими 
мітінгамн, концерт-мітінгами й 
лекціями, на яких промовці ви
яснили ролю й значіння цих 
провідників міжнароднього ре
волюційного пролєтарінту в 
боротьбі робітничої кляси з 
буржуазією і соціал-демокра
тією та вказали на нинішні за
гострені клясові бої в цілім 
світі в часі найбільшої крон, 
яку капіталізм коли пережи
вав, та на успішне будування 
соціялізму в Радянськім Союзі 
під проводом ленінської Кому
ністичної Партії, що виконує

НЕМА ПРИЧИНИ ДЛЯ БОЙКОТУ 
РАДЯНСЬКОГО ДЕРЕВА

94 інших

БУДАПЕШТ. Угорщина, 20 
Місцева газета “Аз 

.угорські банки 
завели постанову, j па підставі 
якої банкові робітники не мо
жуть мати більше як четверо 
дітей. Банки взагалі мають 
знати про родинні відносини 
своїх службовців

Деякі банки рішили, що в 
них можуть працювати лише 
бездітні жінки, а інші визначи
ли максимальне число дітей,
яке може мати чоловік служ- заповіти свого великого учнте- 
бовець.

Роз
слиненій ВІДНОСИНИ В ЛІСОВІЙ
індустрії північних округів Ра
дянського Союзу, брНТІЙСЬКИЙ 
уряд прийшов до висновку, 
шо немає підстави для бойко
ту радянського дерева під пре- 
текстом, шо воно е продуктом 
примусової праці.

Премієр МекДомалд виявив 
це сьогодні в листі до посла 
сер Гилтоиа Ионга, який, по- 
кликаючися на свідчення трох 
росіїуькнх емігрантів, запиту-

ЛОНДОН, 20 Січня. вав уряд, яке його становище 
в справі мнимих примусових 
робіт в Лісах північної Росії.

МекДоналд каже, що немож
ливо доказати легально, що ко
трийсь даний транспорт радян
ського дерева є продуктом 
примусової праці, і шо уряд не 
думає домагатися ухвалення 
заборони на імпорт дерева з 
СРСР. Преміер натякнув та
кож, що домагання такої забо
рони є лише новою формою 
лити радянської пропаганди.

січня 
Ешт" каже, шо

ніпегу два концерт-мітінги для 
вшанування семих роковин 
смерти Леніна, на яких про
мовляв тов І. Навізівськнй. 
Два концерти влаштовано, як 
і попередніми неділями, для 
того, що не всі робітники, які 
приходять др УРД, можутьлв
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